
分節の密度値を算出 構成面同士の密度比を算出

図５. 分節の密度の比較方法

図７. 壁面と床面の密度比と種類

書架間隔の分布

図６. 天井面と壁面の密度比と分節の種類の組合せ 図８. 壁面上部、下部の密度比

天井と壁面の密度比 分節の組合せ 天井面×壁面 天井面 / 壁面 壁面と床の密度比 壁面 /床面 壁面上部、下部の密度比 壁上部/壁下部

密度値 [d]= 分節の間隔
書架の間隔 密度比 [d/d]= 密度値

密度値

1400
1500

(mm)

1600

1900

2200

2500

1700
1800

2000
2100

2300
2400

2600~2900
3000~

1300
50 10 15 20

(資料)

本棚並び 4
梁3

サッシ割 9
柱 9

形状３

サッシ割18
柱 ２

サッシ割 ２

本棚 19
目地 3

7
8
9~

6
5
4
3
210.9

密度比が２

0.8
0.7
0.6
0.5
0.4
0.3
0-0.2

0 5 10 15 20 ( 資料 )

(d/d)
壁
面
の
密
度
が
高
い

床
面
の
密
度
が
高
い

ex. 44. むつ市立図書館

書架間隔 1700mm
床面の分節間隔

天井面の分節間隔

壁下部の分節間隔

天井面
壁上部

壁下部

壁上部の分節間隔

開口
1300mm

形状  4500mm

サッシ
2000mm

柱
7000mm

床面の書架間隔を全ての分節密度の基準とし、その密
度値を１とする。各分節の間隔と書架間隔の比例値の逆
数をとり、分節の密度の強さを表す密度値を算出する。

求めた構成面ごとの密度値の最大値を
用いて、面同士の密度の比を求める。

天井面
壁面

0.4d
1.3d =0.3=

壁上部
壁下部

1.3d
0.8d =1.5=

壁面
床面

1.3d
1d =1.3=

 サッシ [0.9d]1700/2000=0.85
 柱 [0.2d]1300/7000=0.18
 開口 [1.3d]1700/1300=1.31
 形状 [0.4d]1700/4500=0.37

7
6
5
4
3
210.9

0.9 以上
(24)

(16)

(38)

0.4 以上
0.8 以下

0.3 以下

0.8
0.7
0.6
0.5
0.4
0.3
0.2
0.1
0
0 5 10 ( 資料 )

(d/d)
形状×線 (13)

形状×線(3)

Bc×Cl(5) Bc×Bs(2)Bc×Sa(2)Bc×Uo(2)

Li×Cl(3) Li×Sa(2) Lc×Sa(2)

Fc×Bs(4)
Fc×Sa(5)

Bc×Bs(5)
Bc×Sa(4)

Jc×Bs(3)
Jc×Sa(2) Oc×Sa(3)

なし×Sa(3)

形状×線(13)

形状×点 (3) 線×点 (5)

線×点 (4)

線×線 (11)

線×線 (17)

分節なし×線 (4)

なし×線(5)

 線 ×線 (49)

 線×線 (18)

点×線(5)

点×線(5)

点×線(11)
全体

天
井
の
密
度
が
高
い

壁
面
の

密
度
が

高
い

7
6
5
4
3
2
1
0.9
0.8
0.7
0.6
0.5
0.4
0.3
0.2
0.1
0
0 5 10 15 20

42

257

4

( 資料 )

下部偏り

偏りなし

23
上部偏り密度比が 3以上

密度比が１以下

(d/d)
上
部
の
密
度
が
高
い

下
部
の
密
度
が
高
い

0.4d

1d

1.3d
0.2d
0.9d

天井面の分節

床面の分節

壁面の分節

書架 @1700mm

Bs 本棚
 @300mm

Uo 線状開口
 @4000mm

Sl スラブ
 @2600mm

市立米沢図書館 /山下設計

第２章 構成面の分節

2-2. 構成面の性質

重心下部
あ . 床面のみに
　明度の低い面

第３章 構成面同士の分節の密度の比較

壁

天井

床

Sl スラブ 　   
Bs 本棚 　    
Uo 線状開口 
本棚 　

なし

4000mm
2600mm
300mm
4000mm
1700mm

0.4d
2-1 分節の種類 分節間隔 密度値

0.7d
5.7d
0.4d
1d

69.  SK1703

1d0.5d0.2d 5d2d

0.4d
5.7d
5.7d
1d

d
天井
壁上部
壁下部
床

構成面同士の密度比

壁
Ow開口 (4)

Bb 書架の並び
(7)

Bc. 梁 (25)

形状分節

Fc. 天井形状 (24)

ステップ

Fw. 壁形状 (15)

ノコギリ

ボールト

段違い

線分節 点分節 2319739

Oc. 開口 (5)

Li . 線照明 (9)

P. 天井板材 (7) Jc. 天井目地 (9)

天
井

重
心
上
部

Lc. 点照明 (7)

Cl. 柱
(43)

Sl. スラブ
(5)

Bs.壁面書架
(20)

Sa.サッシ割
(42)

Uo.線状開口
(10)

Bw. 梁
(10)

Lv.ルーバー
(4)

Jw 目地
(10)

手すり壁

壁面
床面 = 5.7= 0.1壁面

天井面

密度値のプロット図

Bc
Uo
Uo

Sl
Sl Bs

Bs

壁上部 = 1
壁下部

強調要素 :

重
心
下
部

図 4. 構成面の性質図１. 分析例

図 2. 天井面と壁面における分節の種類 図 3. 付加要素
明度が低い構成面

: 凹凸あり : 凹凸なし

え.全面 か.天井と壁 き.天井のみお.なしい.壁と床 う.天井と床あ.床のみ
14

27

2

6

456 8

14 2 456 838

39

45重心下部 重心中間 重心上部

色の明度感

明色

透明

中間色

低

高

明度

暗色

樹状柱

照明

[リ]

[ハ]

[ト]

[ア]

[ジ]

[ボ]ボリューム

ボリューム

ハイサイドライト

トップライト
(28)

(4)

(4)

(5)

(1)

(8)

1. 序ɹɹݐஙͷ෦ۭؒΛنఆ͢ΔఱҪɺนɺচͱ͍ͬ
֮ࢹ໘ʹ͓͚ΔͦΕͧΕͷઅͷີɺ�ۭؒͷߏͨ
తߧۉΛܾఆ͢Δ͏͑ͰॏཁͳཁҼͷͻͱͭͰ͋Δɻਤ
ॻؗͷ։ՍӾཡࣨͰɺମੑΛͭॻՍͷஔִؒͱɺ
໘ͷઅͷີߏஙͷཁૉʹΑΔݐͳͲͷޱ։ࡐߏ
ͱͷؔʹΑΓۭؒͷॏ৺ʹภΓ͕ଟ༷ʹΈΒΕΔɻ
·ͨɺମతεέʔϧΛͭॻՍͱҰੑΛͭେ͖ͳ
εέʔϧͷۭ͕ؒͭ͘ΔରൺతͳؔʹΑΓۭؒͷॏ৺
ʹΈΒΕΔภΓ͕໌֬ʹ͋ΒΘΕΔɻྫ͑�(� Ξεϓ
ϧϯυͷετοΫϗϧϜਤॻؗͰɺน໘্෦ͷ͔ᷮͳ
ԜತΛͭนʹରͯ͠Լ෦શ໘͕ॻՍͰॆర͞Εɺ͜
ͷΑ͏ͳ্ԼͰͷҟͳΔઅͷີʹΑΓɺఱҪ͕͍ߴ
ۭؒͰ͋Γͳ͕ΒԼ෦ʹॏ৺͕͋ΔΑ͏ͳମ֮ײΛͭ
͘Γ͍ͩͯ͠Δɻ·ͨɺ্෦ͷน͕໌ͷ͍ߴ৭Ͱ͋Δ
ͷʹର͠ɺԼ෦ͷนʹ໌ͷ͍৭͕͞Ε͍ͯΔ͜ͱ
͕ॏ৺͕Լ෦ʹภΔͷΛڧΊ͍ͯΔɻͦ͜ͰຊڀݚͰ
ਤॻؗͷ։ՍӾཡࣨ̍
 ʹ͓͚Δߏ໘ͷઅͷີΛ
ੳ͢Δ͜ͱͰɺݐஙՈʹΑΔۭؒͷॏ৺ʹؔ͢Δઃܭ
ख๏ͷҰΛ໌Β͔ʹ͢Δ͜ͱΛతʹ͢Δɻ

図書館の開架閲覧空間における構成面の分節の密度からみる空間の重心
A study on the Spacial Balance Arranged by density articulation on Sides 

composing library open-stock reading room

Ԟࣨڀݚࢁɹ18M50105ɹߐ౻ɹ༾Ұ (ETO , Yoichi)

ʹΑΔ໌͔ײΒݕ౼ͨ͠ 	 ਤ̐ʣɻ໌ײਤ̐ࠨʹ
ཧ͠ɺ͜ΕΒͷߏ໘ؒʹ͓͚Δ߹ͤΛਤ̐ӈʹ
ཧͨ͠ɻͦͷ݁Ռɺচ໘ͷΈΛ૬ରతʹɺ҉͍৭ʹ͢Δ
ͷ͕ͬͱଟ͘ΈΒΕͨɻ
３. 構成面同士の分節の密度の比較
3-1 分節の密度値ɹɹલষͰநग़ͨ͠અͷີΛߏ
໘ؒͰൺֱ͢Δ 	 ਤ̑ʣɻ֤ྫࣄʹ͓͚Δઅͷີͷ
૬ରతͳؔΛݕ౼͢ΔͨΊɺচ໘ʹ͓͚ΔॻՍͷִؒ
Λج४ͱ͠ɺଞͷߏ໘ʹ͓͚ΔઅͷִؒͷɺॻՍؒ
ִʹର͢ΔൺྫͷٯΛઅͷີ �
 ͱͨ͠ɻݪଇ
ͱͯ͠চ໘ͷີ̍ͱͳΓɺͦͷଞͷߏ໘ͷີ
ͦͷ͕େ͖͍΄Ͳɺઅͷີ͕͍ߴͱଊ͑Δ͜
ͱ͕Ͱ͖Δɻ·֤ͨྫࣄͷॻՍִؒͷΛݕ౼͢Δͱɺ
����NNۙʹࢿྉ͕ूத͍ͯͨ͠ɻ
3-2 プロット図の作成ɹɹҎ্ͷݕ౼͔Βઅͷີ
ͷϓϩοτਤΛࢿྉ͝ͱʹ࡞ͨ͠ɻ͜͜Ͱߏ໘ͷ
અͷີ͕ɺج४ͱͨ͠চ໘ͷີ̍ʹର͢Δ
ൺΛΓͷִؒͰදͨ͢ΊʹɺରΓΛ༻͍ͨɻ
3-3 構成面同士の密度比　ɹҎ্Ͱߏͨ͠౼ݕ໘ಉ࢜
ͷઅͷີΛൺֱ͢ΔͨΊʹɺ֤ߏ໘ʹ͓͚Δີ
ͷ͏ͪ࠷େͷൺΛٻΊɺີൺͱͯͦ͠ͷͷ
Λݕ౼ͨ͠ɻྡ͢Δߏ໘ಉ࢜ͷີൺʹ͍ͭͯɺ
·ͣఱҪ໘ͱน໘Ͱɺେ͕̍ҎԼͷͱͳΓɺน໘
ͷઅͷີ͕ఱҪ໘ΑΓ͍ߴͷ͕ଟ͍͜ͱ͕Θ
͔ͬͨ 	ਤ �
ɻ͜ͷཁҼͱͯ͠ɺఱҪ໘ΑΓน໘ͷํ

͕ɺ։ޱຊ୨ͳͲεέʔϧͷখ͞ͳཁૉʹΑΔઅ͕
ͳ͞Ε͍͢͜ͱ͕͑ߟΒΕΔɻ·ͨਓؒͷମʹΑΓ
͍ۙน໘ΛઅදݱʹΑͬͯώϡʔϚϯεέʔϧʹۙͮ
͚Α͏ͱ͢Δ͕͑Δɻ
͞ΒʹɺີൺͷΛΈΔͱɺ̍ɺ���ɺ��� ͷۙ
Ͱࢿྉ͕૿Ճ͢Δ͕ΈΒΕͨͨΊɺࢿྉΛ̏ͭʹ
େผ͠ɺઅͷ߹ͤͷ༁Λݕ౼ͨ͠ɻશମͷͱ
ͯ͠ɺఱҪ໘ɺน໘ͱઢઅʹΑΔ߹͕ͤ࠷ଟ͘
ΈΒΕΔ͕ɺີൺ͕ ��� ҎԼʹͳΔൣғͰɺ͜ͷׂ
߹খ͘͞ͳΔɻఱҪ͕અͷ߹ͤີൺ ��� Ҏ
Լͷ·ͱ·ΓͰɺఱҪ͕ܗঢ়અͷ߹ͤີൺ ���
ҎԼͷ߹ͤͰଟ͘ΈΒΕͨɻ͜ΕɺఱҪ໘Ͱઢઅ
ʹൺͯɺઅɺܗঢ়અͷॱͰઅִ͕ؒେ͖͘ͳ
Δʹ͋Δ͜ͱ͕ཁҼͱͯ͠ఆ͞ΕΔɻҰํɺܗঢ়
અɺͦͷͷͷཱମతͳܗঢ়ʹΑΓɺઅִؒͱ
ҟͳΔਫ४Ͱۭؒͷॏ৺ʹӨ͍ͯ͠ڹΔͱ͑ߟΒΕΔɻ
น໘ͱচ໘Ͱɺີൺͷେ͕̍·ͨ̎ͷʹ࣍
ͷͩͬͨɻ͜Εน໘চ໘͔Βͷ࿈ଓ໘ͱͯ͠ɺॻՍ
ͷִؒΛϞσϡʔϧʹͨ͠αογׂபׂʹΑΓઅ͞
ΕΔ͜ͱ͕ଟ͍ͨΊͱ͑ߟΒΕΔɻ·ͨີൺ͕ �Ҏ্
ͷൣғͰɺઅͷछྨͷେ͕น໘ॻՍͰ͋Γɺଞͷ
ཁૉʹͳ͍ີ͍ߴͰͷઅ͕ΈΒΕͨɻ
น໘ͷ্෦ɺԼ෦ͷີൺΛΈΔͱɺҎ্ʹޙ࠷
͕ �Ͱ͋Γɺน໘Λ্෦͔ΒԼ෦·ͰҰମతʹઅ͢Δ
ͷ͕͕ଟ͍͜ͱ͕Θ͔Δɻ

2. 構成面の分節
2-1 構成面の分節の種類ɹɹਤ̍ͷੳྫͰɺচ໘
ॻՍɺน໘εϦοτঢ়ͷ։ޱͱॻՍ͓ΑͼΩϟοτ
ΥʔΫɺఱҪ໘֨ࢠঢ়ͷྊʹΑͬͯɺ֤ߏ໘ͷ
અ͕ੜ͍ͯ͡Δͱଊ͑Δ͜ͱ͕Ͱ͖Δɻ͜ͷΑ͏ͳ֤

நग़̎͠ʹڞ໘ʹ͓͚ΔઅΛͦͷִؒͱߏɺઅΛ
ͭ͘ΔཁૉͷछྨΛཧͨ͠ 	ਤ̎
ɻচ໘ʹ͍ͭͯɺ
͍ͯͭʹଇॻՍʹΑΔઅΛநग़ͨ͠ɻน໘ͱఱҪ໘ݪ
ɺܗঢ়ʹΑΔઅΛܗঢ়અɺபྊͱ͍ͬͨઢ
ঢ়ͷཁૉʹΑΔઅΛઢઅɺ໘ʹঢ়ʹ͢Δ։
র໌ʹΑΔઅΛઅͱଊ͑ͨɻઢઅɺ͓Αͼޱ
અʹ͍ͭͯɺઅͷཁૉ͕ߏ໘ʹରͯ͠ԜತΛ
ɻఱҪ໘ɺน໘ͱʹઢઅͨ͠౼ݕ͢Δ͔൱͔ܗ
͕େΛΊɺಛʹน໘Ͱଟ༷ͳઅද͕ݱΈΒΕͨɻ
·ۭͨؒͷॏ৺ʹՃతʹӨڹΛ༩͑Δͷͱͯ͠ɺ
ۭؒͷ্෦·ͨԼ෦ʹ͞ΕΔϘϦϡʔϜɺর໌ɺ։
ΛՃཁૉͱͯ͠நग़͠ɺਤ̏ʹཧͨ͠ɻޱ
2-2　構成面の性質ɹɹ࣍ʹɺߏ໘ͦͷͷͷੑ࣭
ۭؒͷॏ৺ʹӨڹΛ༩͑Δͱ͑ߟɺ͜͜Ͱ৭ಁ໌ੑ



1

3

2

4
5

6
7
8 
9 

10

0.8

0.4
0.3

1

0.5

0.8
0.6

0.4
0.3

1

0.5

0.8
0.6

0.4

0.3

0.2

0.1

1

0.5

3

2

4
5
6
7
8

0.8
0.6

0.4

0.3

0.2

0.1

壁面の密度値

壁面の分節密度が高い

壁面
の分
節密
度が
高い 床面の分節密度が高い

天井
面の
分節
密度
が高
い

天井
面と
壁面
の密
度値
の比

壁面の
分節密度
が高い

上部の分節密度
が高い

天井・壁面
分節密度
が同等

壁面・床面
分節密度
が同等

天井面・床面
分節密度
が同等

69

3
28

27

40
65

67

62

42

10

13

41

57

11

66 5

45

36
61 63

12

48

77

68
33

26

38

44

71

53

17

56
73

54

32

64
43

50

49

60

14
39
22
51

2

72

18
35

31

20

24

19

70

4
21

76

37

7

34
30

1674
52

9

29
1

59
46
15

75

58

55

47 6

78

25

8

23

10.6 1.5 3.8d

3000 い

Cl

Sl
Bc
Bs
Bs

ハ

7.7d
1d

7.7d
3.8d
d

Fw Sa

1
1.3

5.1d

2300 う

Pn

ボ,ト

d

Sa 1.3d
1d

1.3d
5.1d

1

1800 あ

d

Uo
Cl
Bc

1.0d
1d

1.0d
1.0d

10.5 2d

2000 か

P

ト

d

1.7d
1d

0.8d

C l

Bc
1d0.5d 2d

2000 あ

d

Sa

Sa

Sl

Sl

Fc
0.5d
1.7d
1.7d
1d

OwSa

1d0.2 1.2d

2300 あ ハ,ト

BcFc

Bs

d

Fw Sa
Sa Bb

7.7d
1d

1.4d
1.2d

69. ぎふメディアコスモス62. オガールプラザ 36. 宮城県立図書館 38.大田市立図書館39. 十日町情報館27. 水戸西部図書館

Ⅰ

Ⅰ

Ⅱ

Ⅱ

Ⅳ-a

Ⅳ-b

Ⅴ

Ⅳ-a

Ⅳ-b

Ⅴ

Ⅵ

Ⅵ

Ⅰ Ⅱ Ⅲ

Ⅲ

Ⅴ
1

0.3d
0.7d

0.3d
1d1750 あ

d

C l
C l

Jc

34.伊万里市民図書館

10.5

0.5d
0 d

0.5d
1d

d

Wp
Wp

1750 え

57.
まちとしょテラソ

Ⅲ

Ⅵ

Ⅳ-a Ⅳ-b

27 9208 水戸市立西部図書館 1.0 10.0 0.3 FcBcJc/SaClBsJw い ジハ
40 0001 大社文化プレイス1.0 6.7 1.0 Pn/JwBs う
65 1307 武雄市図書館 1.0 6.3 1.0 BcBc/BsJwSaCl う ト

17 8211富岡市立図書館 0.2 7.7 0.2 FcBcLi/ClBwSaBsあ
39 9911十日町情報館 0.2 7.7 0.2 FcBc/BbSaFwBsあ ハト

ト

70 1703市立米沢図書館 0.1 5.7 1.0 Bc/SlUoBs あ

14工学院大学八王子図書館

22 実践女子大学校舎 43朝日町 創遊館 51 山口情報芸術センター
64 飯能図書館 2 神奈川県立図書館 4明治大学図書館 18高萩市立図書館
21浦添市立図書館35湖東町立図書館72京都女子大学

19 8407学習院戸山図書館 0.1 8.3 0.2 Fc/FwBb お

6 7311 山口県立図書館 1.1 1.0 1.6 FcLc/FwClBb あ ト

16 金沢工業大学ライブラリーセンター 20福島県立図書館

37 9812 下館市立図書館 1.0 1.0 3.1 Bc/ClBwBb え

42 めくばーる三輪
47豊栄市立図書館

62 1209 オガールプラザ 1.0 1.0 1.0 Bc/ClFwUo あ

52 結城市民情報センター 74 須賀川市民交流センター

41 文化フォーラム春日井

66 1312豊後高田市立図書館 0.6 1.0 1.0 Lc/FwSa う リ
ト

5堺市立図書館 12東北大学附属 23 島原図書館

36 9805宮城県立図書館 0.5 1.7 0.0 Oc/ClOw か
45 0103せんだいメディアテーク 0.5 1.0 1.0 Lc/Sa お

48 幕張ベイタウン・コア 61 高崎市立中央図書館 63 山梨県立図書館

68 台湾大学社会科学部棟 33 川西市フレンドリープラザ

38 9812大田市立図書館 0.3 1.7 1.0 Bc/SaSlClOwあ
44 0103むつ市立図書館 0.3 1.3 1.5 Fc/OwClSa え ト

ト
49 国立国会図書館西館

32 守谷中央図書館

50 0309福井県立図書館 0.2 1.7 1.0 Oc/Sa あ

53 奈良県立図書情報館 54 多摩美術大学附属図書館
56 日進市立図書館 60 白川市立図書館 73 オーテピア 

15 和歌山市民図書館
46 三ヶ日町立図書館

58 0911まちとしょテラソ 0.0 0.5 1.0 /Uo え ジ
59 1107金沢海みらい図書館 0.0 2.3 1.0 /Ow あ
75 1911ミライon 0.0 1.4 1.0 /SaFw う

29 9306中津市立小幡記念図書館 0.0 4.8 13.8 /LvClSa あ

1広島子供の家9 筑波大学専門学群図書館

30 9410小田原市立かもめ 2.0 0.3 0.0 Bc/Cl あ アハ
34 SD31伊万里市民図書館 2.0 0.3 1.0 JcJc/Cl あ ハリ
25 苅田町立図書館 78 那須塩原市図書館 みるる

図９. 構成面の分節の密度による空間の重心

8 7403同志社大学 7.5 1.0 1.0 FcLiJc/ClBb お
69 1509ぎふメディアコスモス4.0 1.3 1.0 Pn/Sa き ボト

28 9302新居浜市立図書館1.4 1.8 1.0 Bc/Jw あ ト
55 メディジン市図書館 7 日本大学生産工学部図書館
67 豊富町定住支援センター 3 関西大学図書館

117510北九州市立図書館 0.5 3.8 1.0 BcBc/ClBw あ

57 0905国際教養大学図書館 0.5 7.7 1.0 Bc/BsSlFwSaCl え
ハト
ハ

77 軽井沢風越学園

711706竹田市立図書館 0.3 9.2 0.1 FcJc/SaJwFwBs あ

26平田市立図書館

10 7506福山市立図書館 0.9 2.0 1.0 LiJc/ClSaCl き
13 7907金沢市立図書館 0.7 1.9 1.0 BcLc/SaCl お
31 9505豊の国情報ライブラリー 0.1 2.0 3.9 FcBcOc/ClSa え ト

24芦屋市立図書館

3 3

構成面の性質

3 0 4

資料番号

名称

天井/壁面
壁面/床面
壁上部/下部

分節の種類(天井面/壁面)凡例

構成面の性質

付加要素

雑誌号(新建築)

76 2003アキシマエンシス 5.8 0.3 1.0 JcLc/Fw お0 2 1 1 2

0 5 10 0 10

1 4 5 1 4
0 3 5 1 8

1 2 9 1 4

0 1 3 1 2

武雄市図書館

金沢海みらい図書館

ミライon

むつ市立図書館

大社文化プレイス

アキシマエンシス

福井県立図書館

豊の国情報ライブラリー

竹田市立図書館

学習院戸山図書館

市立米沢図書館

中津市立小幡図書館

金沢市立図書館

福山市立図書館

山口県立図書館

下館市立図書館

オガールプラザ

小田原市立かもめ

大田市立図書館

宮城県立図書館

水戸市立西部図書館

まちとしょテラソ

十日町情報館

ぎふメディアコスモス

伊万里市民図書館

北九州市立図書館

国際教養大学図書館

付加要素

4. 構成面の分節の密度による空間の重心
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